



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

PARECER JURÍDICO CONCLUSIVO

*Ref.: Processo Licitatório nº. 01/2022
Pregão Eletrônico nº 01/2022 – Registro de Preços
Menor preço – Total no Lote*

Trata-se de Processo Licitatório na Modalidade Pregão Eletrônico – Registro de Preços nº. 01/2022, para a Registro de Preços para parcelada aquisição de gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar para os alunos da rede municipal de ensino e educação infantil do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná.

Analisando os autos, verifica-se que todas as exigências foram cumpridas.

Houve a publicação do edital em todos os veículos de publicação na forma da Lei.

As empresas habilitadas cumpriram os requisitos do edital, sendo vencedora a(s) proposta(s) de Menor preço – Total no Lote.

Todos os atos realizados observaram a Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como a Lei Federal nº 10.520/2002 e demais legislação vigente.

Pelo exposto, sou favorável pela homologação do processo licitatório e, pela ratificação dos atos praticados.

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 24 de janeiro de 2022.

MAYCON ROBERTO BASSO ALVES

Procurador Jurídico Municipal

OAB/PR 91.103



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Eu **JAIME DA SILVA STANG**, Prefeito Municipal no uso das atribuições que me são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, tendo em vista a Ata de Abertura e Julgamento elaborada pela Comissão de Licitação e o Parecer Jurídico Conclusivo favorável, **RESOLVO**:

ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos:

- a) **Processo nº** 01/2022
b) **Licitação nº** Pregão Eletrônico nº 01/2022
c) **Natureza:** Registro de Preços
d) **Data Homologação** 24 de janeiro de 2022
e) **Objeto da Licitação** Registro de Preços para parcelada aquisição de gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar para os alunos da rede municipal de ensino e educação infantil do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná.

Totalizando por fornecedor:

NOME DO FORNECEDOR	LOTES	TOTAL HOMOLOGADO
ELCIO MAFIOLETTI – ME 06.033.503/0001-40	07, 15	202.588,00 (duzentos e dois mil quinhentos e oitenta e oito reais)
A.E.M OESTE COMERCIAL EIRELI ME 12.144.365/0001-79	01, 02, 03, 04, 05, 08, 10, 11, 14, 16,	150.366,40 (cento e cinquenta mil trezentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos)
NOVA GERAÇÃO ALIMENTOS LTDA – ME 24.411.938/0001-62	06, 12, 17,	167.367,00 (cento e sessenta e sete mil trezentos e sessenta e sete reais)
ATACADO MINIPREÇO LTDA 37.196.858/0001-83	09, 13,	69.408,00 (sessenta e nove mil quatrocentos e oito reais)

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 24 de janeiro de 2022.


JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Eu JAIME DA SILVA STANG, Prefeito Municipal no uso das atribuições que me são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, tendo em vista a Ata de Abertura e Julgamento elaborada pela Comissão de Licitação e o Parecer Jurídico Conclusivo favorável, RESOLVO: ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos:

a) Processo nº	01/2022
b) Licitação nº	Pregão Eletrônico nº 01/2022
c) Natureza:	Registro de Preços
d) Data Homologação	24 de janeiro de 2022
e) Objeto da Licitação	Registro de Preços para parcelada aquisição de gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar para os alunos da rede municipal de ensino e educação infantil do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná.

Totalizando por fornecedor:

NOME DO FORNECEDOR	LOTES	TOTAL HOMOLOGADO
ELCIO MAFIOLETTI – ME 06.033.563/0001-40	07, 15	202.589,00 (duzentos e dois mil quinhentos e oitenta e oito reais)
A.E.M OESTE COMERCIAL EIRELI ME 12.144.365/0001-79	01, 02, 03, 04, 05, 08, 10, 11, 14, 16,	150.366,40 (cento e cinquenta mil trezentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos)
NOVA GERAÇÃO ALIMENTOS LTDA – ME 24.411.938/0001-62	06, 12, 17,	167.367,00 (cento e sessenta e sete mil trezentos e sessenta e sete reais)
ATACADO MINIPREÇO LTDA 37.196.858/0001-83	09, 13,	69.408,00 (sessenta e nove mil quatrocentos e oito reais)

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 24 de janeiro de 2022.
JAIME DA SILVA STANG - Prefeito Municipal

012022001

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022, homologado em 24 de janeiro de 2022, RESOLVE registrar os preços para parcelada aquisição de gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar para os alunos da rede municipal de ensino e educação infantil do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, de conformidade com o seguinte:

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32

DETENTOR DA ATA: ELCIO MAFIOLETTI–ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 06.033.503/0001-40, DETENTORA DOS ITENS à saber:

LOTE	ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT	TOTAL
07	01	1800	KG	Carne bovina de 2ª tipo corão ouro. Pura picada em cubos pequenos para molhos e refogados, sem osso ou nervo. Deve ser feita a apuragem eliminando os excessos de gordura. Embalada em saco plástico transparente atóxico, em kg.	SCAPINI	32,29	58.122,00
	02	1800	KG	Carne bovina moída, de 2ª tipo músculo sem osso ou nervo, sabor e cor agradável, sem cheiro atípico, em kg.	SCAPINI	26,89	48.402,00
	03	1700	KG	Carne suína pura, picada em cubos pequenos, sem pele, gordura e osso. Embalada em saco plástico transparente atóxico, em kg.	MIOLAR	22,49	38.233,00
15	01	800	UN	Cuca doce, produto com cobertura de farofa recheio diversos sabores, pesando de 900g cada. Embalagem de polietileno higienizada e fechada. Com identificação da data de fabricação e validade, entregue em unc.	AVENIDA	19,80	8.480,00
	02	150	UN	Pão integral para sanduíche fatiado, em pacote plástico contendo 22 fatias, pesando de 450g a 500g	3 PALMEIRAS	7,64	1.146,00
	03	650	UN	Pão de leite para sanduíche fatiado, em pacote plástico contendo 22 fatias e pesando aproximadamente 450gr	3 PALMEIRAS	7,60	4.940,00
	04	400	KG	Pão tipo cachorro quente, embalado em plástico atóxico transparente e lacrado contendo 10 unidades no pacote	AVENIDA	11,50	4.520,00
	05	1000	KG	Pão tipo caseiro, produto fresco de boa qualidade com peso de aproximadamente 50g a unc.	AVENIDA	12,40	12.400,00
	06	50	UN	Pão de fatia ou tipo caseiro sem glúten e sem adição de leite em pó ou soro de leite, acondicionado em embalagens plásticas, podendo ou não ser congelados, embalagem de 300 a 900gramas, na embalagem deve conter ingredientes e data de validade	3 PALMEIRAS	14,90	745,00
	07	1000	UN	Pão TIPO CASEIRO, produto fresco de boa qualidade com peso mínimo de 500g a unidade. Entregue em embalagem tipo saco de polipropileno, atóxica e resistente.	3 PALMEIRAS	11,20	11.200,00
	08	1500	UN	Pão TIPO FRANCÊS, produto fresco de boa qualidade com peso de aproximadamente 50g a unidade. Entregue em embalagem tipo saco de polipropileno, atóxica e resistente.	AVENIDA	9,60	14.400,00
TOTAL DA ATA						202.588,00	

FORO: Comarca de Salto do Lontra–PR.
Nova Esperança do Sudoeste, PR, 25 de janeiro de 2022.

JÁIME DA SILVA STANG - MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ORGÃO GERENCIADOR

ELCIO MAFIOLETTI–ME - CNPJ: 06.033.503/0001-40
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022, homologado em 24 de janeiro de 2022, RESOLVE registrar os preços para parcelada aquisição de gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar para os alunos da rede municipal de ensino e educação infantil do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, de conformidade com o seguinte:

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32

DETENTOR DA ATA: A.E.M OESTE COMERCIAL EIRELI ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 12.144.365/0001-79, DETENTORA DOS ITENS à saber:

LOTE	ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT	TOTAL
------	------	-----	----	-----------	-------	------	-------

Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná

Quarta-Feira, 26 de Janeiro de 2022

Ano XI – Edição Nº 2533

01	1	50	KG	Achocolatado em pó vitaminado, sem adição de leite em pó ou soro de leite. Aspecto: pó homogêneo, cor própria, com umidade máxima de 3%, embalagem em forma de refs. íntegros de 1kg	STELLA DORO	12,40	620,00
	2	500	UN	Achocolatado em pó instantâneo embalagem de polietileno contendo 1kg, produto com granulação extrafina solúvel contendo no mínimo 10 vitaminas	STELLA DORO	12,80	6.400,00
	3	50	UN	Achocolatado diet – embalagens de 210g em pó, sem adição de açúcar, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da entrega.	APTI	10,60	530,00
	4	100	UN	Aveia em flocos finos, isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens de 200g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	APTI	4,68	468,00
	5	50	UN	Cacau em pó, cacau 100% pó marrom de odor e sabor característico. Produzido através do processo de mistura a seco. Pacote de 200g.	MIRIAM	12,90	615,00
	6	100	UN	Cereal infantil multigrãos indicado para complementação da alimentação de lactentes a partir do 6º mês. Embalagem primária de 400g. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de arroz, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D), probiótico e aromatizante vanilina.	NESTLE	11,00	1.100,00
	7	80	UN	Farinha láctea enriquecida com vitaminas, de preparo instantâneo. Fabricada a partir de matérias primas são e limpas, deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem: potes de polipropileno, atóxicos, bem vedados, com 400g cada. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega	NESTLE	13,40	1.072,00
02	1	40	KG	Amendoim: limpo, descasado e torrado embalado a vácuo em embalagem de 1kg.	DAJUDA	15,90	636,00
	2	100	UN	Amendoim, grupo descascado, subgrupo selecionado, classe miúdo, tipo 1. Acondicionado em pacote plástico de 500 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	INCAS	7,28	728,00
	3	300	UN	Milho de canjica, a partir de matéria prima limpa e isenta de terra ou parasita, não podendo estar úmida ou rançosa. Milho do tipo amarelo, embalagem plástica resistente, flexível pesando 500g	INCAS	3,80	1.140,00
	4	300	UN	Milho para pipoca tipo 1, preparados com matérias primas são, limpas, isentas de matérias terrosas e parasitas e de detritos anuais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade – emb. 500g	VALAR	4,38	1.314,00
	5	300	UN	Quirorina amarela, tipo 1, armazenada em embalagem de plástico de 500g	DALLA	3,68	1.104,00
03	1	200	UN	Arroz branco, tipo 1, constituídos de grãos íntegros, isento de sujidades ou material estranho. Embalagem: de plástico transparente e atóxico, 05 kg.	MOENDA	24,80	4.960,00
	2	300	UN	Arroz parboilizado, tipo 1, constituídos de grãos íntegros, isento de sujidades ou material estranho. Embalagem: de 05kg em saco plástico transparente e atóxico	MOENDA	23,24	6.972,00
	3	160	KG	Feijão carioca, produto de primeira qualidade com grãos selecionados e íntegros, sem sujidades ou presença de terra. Em embalagem plástica, flexível, resistente, transparente e atóxica. Em pacotes de 01kg	SIVIERO	8,13	813,00
	4	400	UN	Feijão preto, produto de primeira qualidade com grãos selecionados e íntegros, sem sujidades ou presença de terra, em embalagem plástica, flexível, resistente, transparente e atóxica, embalagem de 01kg	SIVIERO	7,45	2.980,00
	5	150	UN	Lenilha, pacote de 500g. O produto deverá estar em bom estado de conservação, isento de processos de fermentação, mofo, odor estranho e substâncias nocivas à saúde.	DAJUDA	8,50	1.275,00

Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná

Quarta-Feira, 26 de Janeiro de 2022

Ano XI – Edição Nº 2533

04	1	800	UN	Biscoito doce de malsena ou leite, tipo maria, contendo farinha de trigo branqueada com ferro e ácido fólico, deverá estar em perfeitas condições para o consumo, sem biscoitos quebrados, mofo ou qualquer outra característica que altere a qualidade do produto. Embalagem atóxica de 700 a 750g.	CASAREDO	9,11	7.288,00
	2	250	UN	Biscoito doce tipo cookies sem gluten, embalagem de 30 a 50g.	JASMINE	5,06	1.260,00
	3	900	UN	Biscoito ou bolacha doce tipo Maria sabor chocolate. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro (vitamina B9), açúcar refinado, gordura vegetal, açúcar invertido, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), leite, sal refinado, estabilizante lecitina de soja, acondicionados em caixas de papelão. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto.	GERMANI	5,89	4.712,00
	4	1000	UN	Biscoito doce tipo rosquinha sem recheio com cobertura de glacê, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Embalagens plásticas internas de 700g.	PICCINI	9,29	9.290,00
	5	1000	UN	Biscoito doce, tipo rosquinha, sabor de coco, milho, leite ou chocolate produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem de polietileno, pacote contendo entre 700gramas a 800gramas.	CASAREDO	11,93	11.930,00
05	1	700	UN	Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxica, contendo 400g de produto, caixa com 8Kg. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto.	GERMANI	5,30	3.710,00
	2	500	UN	Biscoito ou bolacha salgada integral tipo Cream Cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, farinha de trigo integral, água, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, açúcar, sal, estabilizante lecitina de soja, fibra e fermentos. Embalagem dupla de polietileno atóxica, contendo 400g de produto, caixa com 8Kg. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto.	GERMANI	5,76	2.880,00
	3	150	UN	Biscoito salgado tipo crackers sem gluten, embalagem de 150 a 200g.	JASMINE	3,90	585,00
	4	700	UN	Biscoito salgado, tipo cracker com gergelim, produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem de 400g.	GERMANI	6,50	4.550,00
	5	200	UN	Rosquinhas de povinho, salgado-biscoito de povinho, sem gluten, pacote de 200g.	DIPAES	8,60	1.720,00
08	1	150	UN	Anis estrelado chá tipo seco, embalado em material atóxico, embalagem de 50 a 60g.	INCAS	10,86	1.632,00
	2	300	UN	chá de Camomila desidratada embalagem de 40 a 60g.	CHILENO	8,20	2.460,00
	3	100	UN	chá de Canela em cascã embalagem de 10g.	INCAS	2,90	290,00
	4	50	UN	Canela em pó embalagem de 50g.	INCAS	4,90	245,00
	5	180	UN	Chá, tipo mate em caixa de 40g com 25 sachês, podendo ser nos sabores natural, pêssego, limão, laranja e canela, o sabor será definido no momento da compra. Embalagem individualmente, sem mofo ou qualquer umidade na embalagem. A data de fabricação do produto deve ser de no máximo seis meses contados na data de entrega do produto.	INCAS	4,60	828,00
	6	150	UN	Cravo, embalagem de 10g.	INCAS	2,80	420,00
	7	280	UN	Erva doce, embalagem 40 a 60g.	INCAS	6,60	1.848,00
	8	80	UN	Noz-moscada embalagem de 07 a 10g.	INCAS	4,40	352,00

Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná

Quarta-Feira, 26 de Janeiro de 2022

Ano XI – Edição Nº 2535

11	1	250	UN	Amido de milho, produto amiláceo extraído do milho, deve ser fabricado a partir de matéria-prima sã e limpa isenta de matéria terrosa e parasita, não deverá apresentar bolor e cheiro não característico, embalagem de polietileno resistente intacto e hermeticamente fechada de 500g	VALAR	5,30	1.325,00
	2	100	UN	Farinha de mandioca branca torrada, fabricada a partir de matérias-primas sãs e limpas, embalagem atóxica devidamente fechada de 1kg	PINDUCA	5,80	580,00
	3	150	KG	Farinha de trigo branca especial, enriquecida com ferro e ácido fólico produto tipo 1 com aspecto de pó branco refinado, embalagem de papel resistente atóxico, de 01kg, não serão recebidas embalagens sujas, rasgadas ou com molos.	DALLA	4,50	675,00
	4	120	UN	Farinha de trigo branca especial, enriquecida com ferro e ácido fólico produto tipo 1 com aspecto de pó branco refinado, embalagem de papel resistente atóxico, de 05kg, não serão recebidas embalagens sujas, rasgadas ou com molos.	DALLA	15,49	1.858,80
	5	350	UN	Fubá pré-cozido, tipo 1, proveniente de milho amarelo, embalagem: plástica transparente, flexível e resistente, contendo 01kg	DALLA	7,00	2.450,00
	6	30	PC	Polvilho doce, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g.	MANU	4,84	145,20
	7	30	PC	Polvilho azedo, fabricado a partir de matérias-primas sãs e pacote limpas, produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g.	MANU	5,00	150,00
	8	100	UN	Trigo para kilo – validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega, embalagem em pacote de 500g.	DAJU	8,85	885,00

Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná

Quarta-Feira, 26 de Janeiro de 2022

Ano XI – Edição Nº 2555

14	1	50	UN	Macarrão de arroz ou milho, sem glúten, sem ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas embalado em pacote plástico transparente, contendo 500g.	URBANO	6,93	346,50
	2	120	UN	Macarrão tipo casco de anjo com ovos-500 gr enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, anticó de mofo. Contém glúten. De boa qualidade. As massas as serem postas na água não devem turvar antes da cocção	ROSANE	5,20	624,00
	3	500	UN	Macarrão tipo espaguete com sêmola de trigo e ovos, fino, embalado em saco plástico transparente, contendo 1 kg.	ROSANE	6,27	3.135,00
	4	90	UN	Macarrão tipo ninho fino com sêmola de trigo e ovos, procedência nacional isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo pacote plástico de polietileno, termossoldada, transparente, atóxicos e resistentes, contendo 1kg.	ROSANE	8,80	792,00
	5	300	UN	Macarrão tipo telharim fino com sêmola de trigo e ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo bandeja de PVC envolta com plástico filme ou plástico de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g.	PICCININI	4,42	1.326,00
	6	300	UN	Macarrão, tipo parafuso ou pene COLORIDO com ovos e sêmola de trigo, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g.	ROSANE	5,58	1.674,00
	7	500	UN	Macarrão, tipo parafuso ou pene com ovos e sêmola de trigo, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g.	ROSANE	6,00	3.000,00
	8	50	UN	Macarrão letrinha-Embalagem padronizada de 500g. Prazo de validade: 1 ano	GERMANI	5,23	261,50
	9	300	UN	Macarrão tipo GRAVATA. De primeira qualidade, macarrão deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas, admitindo umidade máxima de 13%; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com informação nutricional, com validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega. Será permitido o enriquecimento do produto com vitaminas e minerais. Embalagem tipo saco de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 01kg.	ORQUIDEA	6,50	1.950,00

16	1	30	UN	Açafrão, condimento moído com cor e sabor característicos, embalagem mínima 25gramas	INCAS	3,10	93,00
	2	150	UN	Colorífico em pó, obtido da fruta do urucum, sem mofo ou sujidades, embalagem plástica transparente atóxica de 500g	INCAS	6,45	967,50
	3	300	UN	Extrato de tomate, concentrado acondicionado em lata de 850g, proveniente de tomates maduros sem pele e sem casca, isento de sujidades ou fermentação. Embalagem lacrada sem estufamento, vazamento ou corrosão	DJUDA	7,00	2.100,00
	4	150	UN	Extrato de tomate, concentrado proveniente de tomates maduros sem pele e sem casca, isento de sujidades ou fermentação. Embalagem lacrada sem estufamento ou corrosão de vidro de 260g	DJUDA	4,55	682,50
	5	30	UN	Orégano desidratado, produto amonizado em embalagem de plástico transparente, pesando 100g	INCAS	8,45	253,50
	6	250	UN	Ervilhas em conserva, conservadas em água e sal, acondicionadas em embalagens de peso líquido total de 300gramas e peso líquido drenado de 200gramas, validade mínima de 6 meses na data da entrega	STELLA DORO	3,15	787,50
	7	250	UN	Milho verde em conserva, grãos cozidos, em conserva de água, açúcar e sal, acondicionados em embalagens de peso líquido total de 300gramas e peso líquido drenado de 200gramas, validade mínima de 6 meses na data da entrega	STELLA DORO	3,15	787,50
	8	30	UN	Manjerição desidratado. Em folha seca, obtido de espécies vegetais genuínas folhas sãs, limpas e secas, de coloração verde paraesverdeada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos a sua espécie, acondicionada em saco plástico transparente atóxico, resistente e hermeticamente vedado, pesando 100g	INCAS	9,90	297,00
	9	200	UN	Sal iodado refinado, armazenado em embalagem de plástico transparente flexível e resistente, peso líquido 01kg	GARÇA	1,65	330,00
TOTAL DA ATA							150.366,40

FORO: Comarca de Salto do Lontra-PR.
Nova Esperança do Sudoeste, PR, 25 de janeiro de 2022.

JAIME DA SILVA STANG - MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ÓRGÃO GERENCIADOR

A.E.M OESTE COMERCIAL EIRELI ME - CNPJ: 12.144.365/0001-79
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022, homologado em 24 de janeiro de 2022, RESOLVE registrar os preços para parcelada aquisição de gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar para os alunos da rede municipal de ensino e educação infantil do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná., de conformidade com o seguinte:

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32

DETENTOR DA ATA: NOVA GERAÇÃO ALIMENTOS LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 24.411.938/0001-62, DETENTORA DOS ITENS a saber:

LOTE	ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT	TOTAL
06	1	1500	KG	Carne de frango em cortes de coxa e sobrecoxa sem dorso, congelada. Embalagem plástica atóxica, em kg.	LAR	10,25	15.375,00
	2	500	KG	Carne de frango, tipo frango congelado inteiro sem miúdos. Embalagem de polietileno devidamente higienizada e fechada, em kg.	SEARA	12,90	6.450,00
	3	1200	KG	Carne de frango, tipo peito, congelado, sem gordura e sem osso embalagem de polietileno devidamente higienizada e fechada, em kg	LAR	17,70	21.240,00
	4	350	KG	Salsicha hot dog, refrigerada, embalada a vácuo em embalagem plástica, resistente pesando 03kg cada pacote, comercializada em kg	ESTRELA	12,04	4.214,00

12	1	600	KG	Abacaxi pérola de primeira qualidade, unidade com peso médio de 1,5 a 2 kg, fruto de cor e aroma característico, isento de lesão provocada por inseto ou bolinhas, ideal para o consumo imediato, em kg.	JCR CEASA	7,30	4.380,00
	2	2800	KG	Banana do tipo catuira, produto armazenado em caixa, sem qualquer lesão por meio mecânico ou químico, cor e sabor adequado para o consumo, tamanho médio e uniforme.	JCR CEASA	4,15	11.620,00
	3	1500	KG	Bergamota fresca, de 1ª qualidade e com características organolépticas mantidas, no ponto de maturação adequados para o consumo, intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos, não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização, isento de pontos escuros ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas	JCR CEASA	5,45	8.175,00
	4	500	KG	Caqui de chocolate, frutas firmes, sem machucados internos e externos, grau médio de amadurecimento, isento de perfurações.	JCR CEASA	10,65	5.325,00
	5	50	KG	Kivi tamanho médio, fruto de boa qualidade com sabor, aroma e textura próprio da variedade. Sem manchas ou machucaduras.	JCR CEASA	24,90	1.245,00
	6	350	KG	Laranja de primeira qualidade, peso médio do fruto aproximadamente de 150 a 200g, deve se apresentar fresca, ter atingido o tamanho, aroma, cor e sabor próprio da qualidade. Não estarem danificados por qualquer agente mecânico ou químico, murcha ou com hematomas	JCR CEASA	4,80	1.715,00
	7	100	KG	Limão taiti, sem manchas, cor, odor e sabor característicos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	JCR CEASA	5,11	511,00
	8	1700	KG	Maça, produto fresco, tamanho médio, cor e sabor adequado para a variedade. Não estarem danificados por qualquer lesão mecânica ou física ou conter inadequações adrecentes a sua casca	JCR CEASA	6,80	11.560,00
	9	350	KG	Mamão formosa, produto destinado ao consumo in natura, fresco, ter atingido o grau de tamanho, cor, aroma e sabor característico da variedade. Não estar danificado com manchas deformeadas e rachaduras, em Kg	JCR CEASA	7,30	2.555,00
	10	300	KG	Manga (com exceção do tipo coquinho e comum), madura, sem amassados, pouca fibra, em bom estado de conservação e pronta para o consumo	JCR CEASA	4,50	1.350,00
	11	2500	KG	Melancia, tamanho regular de 1ª qualidade—redonda, casca lisa, graúda de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, a granel pesando entre 10 a 12 quilos	JCR CEASA	2,60	6.500,00
	12	400	KG	Melão de primeira qualidade com peso médio de 2kg, proveniente de planta sadia e devendo estar fresca, com sabor, maturação, aroma, e aparência própria da variedade	JCR CEASA	5,40	2.160,00
	13	350	KG	Morango fruta in natura, limpa, íntegra, sem machucaduras na polpa. Devera ser entregue em caixas devidamente higienizadas.	JCR CEASA	21,00	7.700,00
	14	500	KG	Pêssego nacional, frutas de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Procedentes de espécimes vegetais genuínos. Características sensoriais próprias, aparência sem danos a superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica. Textura, cor e aroma próprios da espécie e variedade. Sem presença de matéria estranha prejudicial à saúde, ausência de substâncias tóxicas, sujidades, larvas ou corpos estranhos.	JCR CEASA	10,30	5.150,00
	15	50	KG	Uva, fruta de boa qualidade, com tamanho, cor, aroma e sabor adequado para sua espécie	JCR CEASA	14,45	722,50

Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná

Quarta-Feira, 26 de Janeiro de 2022

Ano XI – Edição Nº 2858

1	300	KG	Abobrinha verde, produto fresco próprio para o consumo, sem parasitas, manchas ou machucaduras, comercializado em kg.	JCR CEASA	4,90	1.470,00
2	2200	UN	Alface fresca de boa qualidade, unidade média com peso de 300 a 400g, sem defeitos como descoloração ou fadagem nas folhas, sem presença de insetos ou folhas sujas ou terra aderente. Embalado em material de plástico transparente devidamente higienizado. O produto deverá ser entregue por uri.	JCR CEASA	2,99	6.380,00
3	150	KG	Alho nacional de primeira qualidade, bulbo inteiro e são. Classificação gradeada. Não serão permitidos grãos rachados, perfurados, cortes e dentes chocados ou brotados. Produto entregue por kg. Em embalagem plástica transparente higienizada	JCR CFASA	29,75	4.462,50
4	500	KG	Batata doce, tubérculo selecionado sem defeitos, estragados ou sujidades. Não são permitidos rachaduras, perfurações, cortes, ou lesões	JCR CFASA	4,35	2.175,00
5	1000	KG	Batata tipo inglesa, produto lavado de tamanho médio, sadio, próprio para o consumo, sem sujidades ou terra aderente, machucados ou brotos, em kg.	JCR CEASA	4,85	4.850,00
6	400	KG	Belerrapa de tamanho médio, cor e sabor característico do produto, de colheita recente, próprio para o consumo. Não serão permitidos rachaduras, cortes, talos e folhas, sujidades ou terra aderente na casca, em kg.	JCR CEASA	3,95	1.580,00
7	600	KG	Cebola de cabeça de primeira qualidade, com aspecto e sabor típico da variedade, uniforme no tamanho e na cor. Não será permitido rachaduras, perfurações e cortes	JCR CEASA	4,40	2.640,00
8	500	KG	Cenoura raiz de boa qualidade, aspecto, aroma e sabor típico da variedade no tamanho e cor. Não serão permitidos cortes, rachaduras, e perfurações. Tamanho médio a grande, em kg.	JCR CEASA	3,55	1.775,00
9	500	KG	Chuchu legume de primeira qualidade, sabor, aroma, coloração e tamanho uniforme típico da variedade, sem rachadura, corte, ou machucado	JCR CEASA	4,15	2.075,00
10	200	UN	Couve flor ou brócolis japonês cabeça em adequado estado de maturação, coloração característica do produto, sem estragados ou parasitas, armazenados em embalagem plástica transparente devidamente fechada, comercializado em unidade.	JCR CEASA	6,06	1.212,00
11	300	UN	Couve manteiga, folhas limpas sem larvas, em embalagens de 300 a 400g.	JCR CEASA	4,25	1.275,00
12	200	UN	Brócolis japonês cabeça em adequado estado de maturação, coloração característica do produto, sem estragados ou parasitas, armazenados em embalagem plástica transparente devidamente fechada, comercializado EM UNIDADE.	JCR CEASA	5,55	1.110,00
13	300	KG	Mandioca dessecada e congelada em bom estado de conservação para o consumo embaladas em sacos plástico transparente e higienizado de 5kg	JCR CEASA	6,70	2.010,00
14	150	KG	Pimentão verde, produto de boa qualidade, com aroma, textura e sabor próprio da variedade, sem manchas ou estragados	JCR CEASA	9,95	1.492,50
15	750	KG	Repolho verde cabeça tamanho médio, sem folhas estragadas, em estado adequado para o consumo, produto fornecido em kg.	JCR CEASA	2,40	1.800,00
16	100	UN	Selctia de legumes – contendo basicamente, ervilha, batata e cenoura, congelados, crus, em pacotes hermeticamente fechados de 300g	JCR CEASA	8,45	845,00
17	250	MÇO	Tempero tipo cebolinha verde, folhas de cor verde, de 1ª qualidade, fresca, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, livre de insetos, embalagem plástica transparente, pesando de 250 a 300g por maço	JCR CEASA	3,50	875,00
18	250	MÇO	Tempero tipo salsa/ma verde, folhas de cor verde, de 1ª qualidade, fresca, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, livre de insetos, embalagem plástica transparente, pesando de 250 a 300g por maço	JCR CEASA	3,45	862,50
19	1200	KG	Tomate, fruto procedente da planta sadia, devendo estar fresco, ter atingido grau ideal de tamanho, cor e sabor para sua variedade, sem rachaduras ou estragados na casca.	JCR CEASA	7,00	8.400,00
20	500	KG	Abóbora tipo cabotá, com polpa intacta e limpa, tamanho médio, sem brotos, sem rachaduras, sem bolores, de 1ª qualidade, acondicionada em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal.	JCR CEASA	4,20	2.100,00
TOTAL DA ATA						167.387,00

FORO: Comarca de Salto do Lontra-PR.

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 25 de janeiro de 2022.

JAIME DA SILVA STANG - MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ÓRGÃO GERENCIADOR

NOVA GERAÇÃO ALIMENTOS LTDA-ME - CNPJ: 24.411.938/0001-62
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022, homologado em 24 de janeiro de 2022, RESOLVE registrar os preços parcelada aquisição de gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar para os alunos da rede municipal de ensino e educação infantil do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná., de conformidade com o seguinte:
ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32
DETENTOR DA ATA: ATACADO MINIPREÇO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 37.196.858/0001-83, DETENTORA DOS ITENS à saber:

LOTE	ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT	TOTAL
03	1	300	UN	Doce de fruta cremoso ou geleia sabores morango e uva. Embalagem: pote plástico em polietileno, transparente, atóxica, íntegro, com tampa e laço de proteção, contendo 1kg.	DIFRUTTI	9,96	2.988,00
	2	300	UN	Doce de leite, armazenado em embalagem plástica, resistente, atóxica, transparente, contendo 1kg	FRIREGGIO	12,35	3.705,00
	3	100	UN	Margarina, armazenada em pote de polietileno com laço de papel alumínio entre a tampa e o pote, resistente e que garanta a integralidade do produto até o momento de consumo, o produto deve ser cremoso com adição de sal e 49% de lipídeos pesando 500g	COAMO	7,26	726,00
	4	200	UN	Margarina, armazenada em pote de polietileno com laço de papel alumínio entre a tampa e o pote, resistente e que garanta a integralidade do produto até o momento de consumo, o produto deve ser cremoso com adição de sal e 80% de lipídeos pesando 01kg	COAMO	11,75	2.350,00
	5	50	UN	Margarina sem lactose (creme vegetal): com sal, com concentração de lipídios entre 50% e 80%, isenta de lactose apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, sem lactose na composição – embalagem de 500g com registro no Ministério da Agricultura – SIF.	GUALY	9,70	485,00
	6	350	UN	Maiônesse, produto que se apresenta em forma de emulsão cremosa homogênea, sem separação de líquidos. Com 80 a 90% de lipídeos em sua composição. Embalagem de 500g atóxica, íntegra, não violada, contendo informação sobre o produto, informação nutricional, prazo de validade mínima de 3 meses.	ARISCO	7,25	2.537,50
	7	50	UN	Presunto, peça de 01 Kg, embalado em saco plástico a vácuo. Produzido a partir do pernil suíno e paleta, com injeção de salmoura; ingredientes misturados e embutidos em mangas plásticas impressas, formados e cozidos, deve estar isento de parasitas e qualquer substância contaminante, color, limo na superfície, ossos quebrados, cartilagem, sem adição de ácido. Validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega; deve ser transportada e entregue a temperatura abaixo de 10°C; rotulagem de acordo com a legislação vigente, contendo o selo S.I.F. e número de registro do órgão competente. Data de fabricação e validade devem estar bem visíveis. Sabor suave e característico.	AURORA	20,70	1.035,00
	8	50	UN	Mussarela: de 1ª qualidade, com ingredientes leite, conservação 0 a 10°C. Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação sanitária em vigor. Apresentação em peça de aproximadamente 01 Kg, acondicionada em embalagem plástica apropriada, transparente, limpa, resistente e inviolável. A embalagem original deverá ser a vácuo e conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto, número de registro no Ministério da Agricultura/SIF/DI/POA, carimbo de inspeção do SIF e atender as especificações técnicas da ANVISA e Inmetro. Prazo de validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega	ALTO ALEGRE	35,95	1.797,50
	9	50	UN	Geleia diet, sem adição de açúcares. Embalagem de vidro, peso 230g.	LINEA	15,70	785,00

Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná

Quarta-Feira, 26 de Janeiro de 2022

Ano XI – Edição Nº 2533

13	1	200	UN	iogurte zero lactose nos sabores de morango ou coco, composto por leite semidesnatado, açúcar, enzima lactase e fermento lácteo. Garrafa pet de 500g.	UNIBABY	10,23	2.046,00
	2	1800	UN	iogurte, nos sabores de morango ou coco, resfriado de 0 a 10 graus. Embalado em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, opaca, em pacotes de 01 litro.	SANTA CLARA	5,20	9.360,00
	3	30	UN	iogurte de soja com pedaços de morango e framboesa, 100% vegetal, sem lactose e sem colesterol, embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipea e número de inspeção	BATAVO	16,00	480,00
	4	150	UN	Bebida de soja "TIPO LEITE" sem lactose, sabor natural enriquecido com cálcio, embalagem íntegra, embalagem de tetrapack de 1 litro.	TERRA VIDA	7,00	1.050,00
	5	40	UN	Fórmula infantil para lactentes, específico para lactentes alérgicos à proteína do leite de vaca. Recomendado para crianças de até 1 ano de idade. Embalagem primária de 400g. Demais especificações técnicas no termo de referência em anexo ao edital.	NESTLE	62,35	2.494,00
	6	6500	LT	Leite UHT integral longa vida, produto armazenado em embalagem tetrapack limpa e intacta, 01 litro	TERRA VIDA	4,15	26.975,00
	7	300	LT	Leite UHT zero lactose, embalagem tetrapack limpa e intacta, 01 litro	TERRA VIDA	5,48	1.635,00
	8	25	UN	Leite em pó integral sem lactose. Enriquecido com vitaminas Embalagens de 400g gramas do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/SIF. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto.	NESTLE	18,30	457,50
	9	50	UN	Leite em pó integral, desidratado, enriquecido com 12 vitaminas e minerais. Embalagem primária de alumínio, pacotes de 01kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do produto outorgado emitido pelo Serviço de Inspeção Federal, SIF do Ministério da Agricultura, ou emitido pela secretaria de Agricultura do estado onde se localiza o domicílio da licitante. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto. Validade mínima 180 dias da data de entrega do produto.	ELEGE	32,25	1.612,50
	10	100	UN	Fórmula infantil de seguimento para lactante destinada a necessidades dietoterápicas especiais a partir do 6º mês de vida até 12 meses de idade. Fórmula isenta de lactose, destinada a lactentes com diagnóstico de intolerância a lactose, fonte proteica, proteína de soro de leite, lata de 400g, embalagem contendo todas as informações do produto e ingredientes, data de validade e fabricação.	NESTLE	66,90	6.690,00
TOTAL DA ATA						69.498,00	

FORO: Comarca de Salto do Lontra-PR.
Nova Esperança do Sudoeste, PR, 25 de janeiro de 2022.

JAIMÉ DA SILVA STANG - MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ÓRGÃO GERENCIADOR

ATACADO MINIPREÇO LTDA - CNPJ: 37.196.858/0001-83
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Código: 101